
 

Pagina 1 di 4 

 

 
LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE UMANE “F. DURANTE” 

Via G. Matteotti 132, 80027 Frattamaggiore (NA) 
Tel. 081/8318981Mail: napc300002@istruzione.it- PEC: napc300002@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80032500631 - C.M.: napc300002 - C.U.U.: UF39A2  
 
 

All'Albo Pretorio dell'Istituto 
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 
OGGETTO: Decreto di rimodulazione ore relative agli incarichi al personale ATA Interno all’istituzione 

scolastica da impiegare come SUPPORTO TECNICO E/O OPERATIVO ALL’INTERA 

GESTIONE DEGLI INCARICHI (INCARICO AA1), SUPPORTO AL GRUPPO 

PROGETTAZIONE E DISPERSIONE SCOLASTICA PER ORGANIZZAZIONE 

DIDATTICA DEGLI INTERVENTI (INCARICO AA2), ATTIVITA’ TECNICA PER 

L’ACCESSO ALLA FREQUENZA DA PARTE DEI BENEFICIARI DELLE AZIONI 

(INCARICO AT), del  progetto “Dispersione Scolastica – PNRR” – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università.  
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriale nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
Titolo del Progetto: “KRONOS” 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20349  
CUP: D74D22004490006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO  decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 





 

 
pag. 2 di 4 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al 

citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 

circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre 

procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la 

correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il 

conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa 

europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

Considerato  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

Considerato  per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 



 

 
pag. 3 di 4 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 

firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’attuazione delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO la comunicazione Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. n.  AOOGABMI/51837 del  

18.03.2023 relativa all’attuazione del progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 – Codice identificativo del progetto:  M4C1I1.4-

2022-981-P-20349 - CUP: D74D22004490006” con il quale è stato appositamente costituito 

l’aggregato A03.23; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed 

attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 51837 del 18/03/2023 c del progetto “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 – Codice 

identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20349 - CUP: D74D22004490006” con il 

quale è stato appositamente costituito l’aggregato A03.23; 

Considerata   la necessità di selezionare del personale di Supporto Tecnico, Operativo ed Ausiliario per la 
realizzazione dei percorsi formativi di  

percorsi di mentoring e orientamento individuali n. 65 edizioni per 1 unità – 20 ore cad 

percorsi di potenziamento delle competenze di 

base, di motivazione e accompagnamento 
n. 39 edizioni per 3 studenti – 16 ore cad 

percorsi di orientamento con il coinvolgimento 
delle famiglie 

n. 2 edizioni per 6 genitori – 03 ore cad 

percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari n. 8 edizioni per 06 studenti – 08 ore cad 

 
VISTO l’avviso di reperimento del personale di Supporto Tecnico, Operativo ed Ausiliario per i 

suddetti percorsi formativi; 
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria di merito per la selezione di cui sopra; 
VISTE              le lettere di incarico stipulate nei confronti del personale amministrativo e tecnico, nelle 

persone di: 

 
 

TITOLO / TIPO DEL MODULO NOME ESPERTO 
Numero di ore 

assegnate 

AA1 CIMMINO FRANCESCO  

AA1 ESPOSITO MARIA GRAZIA  

AA1 MIELE ANTONELLA  

AA2 DISCREPANTE AGNESE  

AA2 PALMIERI ANGELA  

AA2 VITALE LUCIA  

AT MILO BIAGIO  

TOTALE ORE  180 

 
VISTE  la rinuncia all’incarico presentata dalle assistenti amministrative Sig.ra Angela Palmieri e Sig.ra 
Agnese Discrepante (Prot.n. 1687 del 12/03/2024 e Prot. n. 1697 del 13/03/2024);        



 

 
pag. 4 di 4 

 
DECRETA 

 
 Che le ore non svolte dalle assistenti amministrative rinunciatarie saranno svolte dagli altri assistenti 
amministrativi e tecnico, secondo la seguente previsione: 
 

TITOLO / TIPO DEL MODULO NOME ESPERTO 
Numero di ore 

assegnate 

AA1 CIMMINO FRANCESCO 38 

AA1 ESPOSITO MARIA GRAZIA 38 

AA1 MIELE ANTONELLA 38 

AA2 VITALE LUCIA 38 

AT MILO BIAGIO 28 

TOTALE ORE  180 

 
Per tale incarico saranno retribuite le ore effettivamente svolte, documentate con firma su apposito 
registro, nella misura prevista dalle indicazioni del costo orario standard pari a Euro 14,50 (solo tipo 
AA1, AA2, AT), omnicomprensivo, (LORDO STATO) 
Tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi comunitari o 
nazionali di riferimento del presente incarico. 
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Ersilia Ambrosino 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-05-24T13:23:35+0200
	ERSILIA AMBROSINO




